78RS0004-01-2025-000456-11

Дело № 1-164/2025 копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 20 ноября 2025 года 

Сестрорецкий районный г. суд Санкт-Петербурга в составе судьи Емельянова А.А., 

при секретаре Халдеевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника по назначению адвоката Санкт-Петербургской объединенной коллегии адвокатов АК «Курортная» ФИО3,(ордер Н 0587137 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №),

рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Астара Азербайджанской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> лит. А 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего в ИП «Каримов», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, предусмотренного п.1 и п.3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а также в соответствии с п.1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рынке «Апраксин Двор», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО2, из корыстных побуждений, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, незаконно, в целях сбыта, приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а именно: сигареты марки «White Compact» в количестве 12 пачек, сигареты марки «КENO club click orange» в количестве 14 пачек, сигареты марки «КENO club click blackberry» в количестве 6 пачек, сигареты марки «ZUMMERET mint mix» в количестве 10 пачек, сигареты марки «ZUMMERET crush » в количестве 46 пачек, сигареты марки « MOND » в количестве 26 пачек, сигареты марки «МANCHESTER» в количестве 164 пачек, сигареты марки «Milano Paris» в количестве 20 пачек, сигареты марки «Milano London» в количестве 72 пачек, сигареты марки «Milano Novo» в количестве 27 пачек, сигареты марки «Milano Rosso» в количестве 34 пачек, сигареты марки «Oris» в количестве 347 пачек, сигареты марки «CHAPMAN» в количестве 59 пачек, сигареты марки «CAPTAIN BLACK» в количестве 5 пачек, сигареты марки «ARIZONA» в количестве 9 пачек, сигареты марки «PLATINUM» в количестве 26 пачек, сигареты марки «PLATINUM Seven» в количестве 24 пачки, сигареты марки «CAVALLO» в количестве 24 пачки, сигареты марки «CAVALLO CLIP» в количестве 104 пачки, сигареты марки «MARBL» в количестве 14 пачек, сигареты марки «TRON» в количестве 5 пачек, сигареты марки «CREDO» в количестве 24 пачек, сигареты марки «MAC» в количестве 12 пачек, сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 44 пачек, сигареты марки «NZ Gold» в количестве 16 пачек, сигареты марки «NZ» в количестве 68 пачек, сигареты марки «DOVE» в количестве 33 пачек, сигареты марки «DOVE Platinum» в количестве 64 пачек, блок сигарет марки« ORIS» 200 блоков по 10 пачек сигарет, а всего 2.000 пачек сигарет, блок сигарет марки«MILANO» 41 блок по 10 пачек сигарет, а всего 410 пачек сигарет, блок сигарет марки«CAVALLO» 27 блоков по 10 пачек сигарет, а всего 270 пачек сигарет, блок сигарет марки«ZUMMERET» 57 блоков по 10 пачек сигарет, а всего 570 пачек сигарет, блок сигарет марки«PLATINUM» 11 блоков по 10 пачек сигарет, а всего 110 пачек сигарет, блок сигарет марки«ARIZONA» 1 блок по 10 пачек сигарет, а всего 10 пачек сигарет, блок сигарет марки«МANCHESTER» 22 блока по 10 пачек сигарет, а всего 220 пачек сигарет, блок сигарет марки«ФЭСТ» 22 блока по 10 пачек сигарет, а всего 220 пачек сигарет, блок сигарет марки«DOVE» 41 блок по 10 пачек сигарет а всего 410 пачек сигарет, блок сигарет марки«KORONA» 10 блоков по 10 пачек сигарет, а всего 100 пачек сигарет, блок сигарет марки«NZ» 40 блоков по 10 пачек сигарет, а всего 400 пачек сигарет, а всего в количестве 6029 единиц немаркированной табачной продукции. 

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» минимальная рыночная стоимость табачных изделий, разрешённых к реализации на ДД.ММ.ГГГГ составляет 129 рублей за единицу товара, выпущенной на рынок Российской Федерации с соблюдением норм действующего законодательства, таким образом общая сумма изъятой немаркированной табачной продукции составляет 777 741 рубль 00 копеек, что является крупным размером, которые он умышленно, незаконно, в целях сбыта и извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, будучи индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО2 хранил на стеллажах торгового объекта «Табак 24», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> пом.4, с целью последующей незаконной розничной продажи, вплоть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанных немаркированных табачных изделий протоколом изъятия вещей и документов сотрудниками ОИАЗ ОМВД России по 

<

адрес> в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, вину свою полностью признал и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке – в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя, защитника, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, наказание за которое не превышает 2 лет лишения свободы, ходатайство заявил добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, обвинение в отношении подсудимого обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в приобретении, хранении и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере – по ст. 171.1 ч. 5 УК РФ. 

При назначении наказания суд на основании ст. 61 УК РФ, в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие на иждивении 2 малолетних детей.

Суд принимает также во внимание, что подсудимый на учёте у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Устанавливая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает, что санкция ст. 171.1 ч. 5 УК РФ предусматривает наказание не только в виде лишения свободы, и такое преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, указанных выше данных по личности виновного, в том числе, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, с учётом ч.1 ст. 56 УК РФ, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, с назначением подсудимому наказания без лишения свободы, с применением другого вида наказания в пределах санкции ст. 171.1 ч. 5 УК РФ в виде штрафа, в размерах в пределах санкции указанной статьи.

Оснований для применения к подсудимому ст. ст. 64, 73 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить с учётом мнения сторон в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. ст. 81, 84 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 – в виде обязательства о явке – отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 6029 пачек сигарет – уничтожить; один компакт диск - хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование банка получателя: Северо-западное ГУ Банка России; получатель - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>), ИНН: 

<

***>, КПП: 784201001, БИК: 014030106, счет получателя № в Северо-Западном ГУ Банка России по 

<

адрес>, ОКТМО 40 362 000 номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор.счет) 40№, КБК 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Копия верна:

Судья А.А. Емельянов